АДМИНИСТРАЦИЯ
НАТАЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2023 года № 233
с. Натальино

О порядке осуществления органами местного самоуправления Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, с учетом письма Прокуратуры г. Балаково от 25.10.2023 № 07-07-2023, руководствуясь Уставом Натальинского муниципального образования, администрация Натальинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления Балаковского муниципального района, муниципального образования город Балаково и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить постановление на сайте администрации Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области - www.натальино.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта администрации Натальинского муниципального образования Матюнину И. А.

Глава Натальинского
муниципального образования					       А.В. Аникеев

обнародовано 27.12.2023 года

[bookmark: _Hlk131669811]Приложение к постановлению администрации Натальинского муниципального образования
от 26.12.2023 года № 233

Порядок
осуществления органами местного самоуправления Натальинского муниципального образования и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

1. Органы местного самоуправления Натальинского муниципального образования и (или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные учреждения, являющиеся, в соответствии с решениями о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - главные администраторы доходов):
а) формируют и утверждают перечни подведомственных им администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - администраторы доходов) (при их наличии);
б) формируют и представляют в комитет финансов администрации Балаковского муниципального района в сроки и по формам, установленным муниципальными правовыми актами Натальинского муниципального образования, следующие документы:
- прогноз поступлений доходов и иные сведения, необходимые для составления проектов соответствующих бюджетов и (или) среднесрочного финансового плана;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
в) формируют и представляют в комитет финансов администрации Балаковского муниципального района бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета в сроки и по формам, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Натальинского муниципального образования ;
г) исполняют полномочия администраторов доходов в отношении закрепленных за ними доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в случае отсутствия подведомственных администраторов доходов;
д) ведут реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
е) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.
ж) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним региональными и муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2. В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации главные администраторы доходов бюджета определяют порядок принятия администратором доходов решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
3. Главные администраторы доходов в составе квартальной бюджетной отчетностью представляют в комитет финансов администрации Балаковского муниципального района аналитические материалы по исполнению соответствующего бюджета.
4. Главные администраторы доходов не позднее 5 календарных дней до начала финансового года принимают и доводят до администраторов доходов, находящихся в их ведении (при их наличии), правовые акты, устанавливающие порядок осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов бюджетов. Указанный правовой акт должен содержать следующие положения:
а) перечень доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (наименование и код бюджетной классификации), в отношении которых бюджетные полномочия администратора доходов осуществляются главным администратором доходов;
б) перечень (наименование) подведомственных администраторов доходов (при их наличии) с закреплением за ними соответствующих доходов (наименование и код бюджетной классификации), в отношении которых они осуществляют бюджетные полномочия администратора доходов;
[bookmark: P67]в) наделение администраторов доходов в отношении закрепленных за ними доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации следующими бюджетными полномочиями:
- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
- взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в соответствующий бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Саратовской области заявок для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
- принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление уведомлений в управление Федерального казначейства по Саратовской области;
- предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным законодательством РФ;
- принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
г) определение порядка проведения главным администратором доходов контроля за осуществлением подведомственными администраторами доходов (при их наличии) бюджетных полномочий, указанных в подпункте "в" настоящего пункта;
г1) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
д) иные положения, необходимые для реализации полномочий администраторов доходов.
Коды бюджетной классификации доходов в правовом акте указываются с учетом установленных комитетом финансов администрации Балаковского муниципального района перечня кодов подвидов по видам доходов, администрируемым главным администратором доходов.
5. Главные администраторы доходов и администраторы доходов осуществляют взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Саратовской области в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации и Федеральным казначейством.